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Abstrakt:

Tato práce shrnuje zařazení praktických cvičení do výuky biologie na středních školách a

porovnává je s požadavky ve školních vzdělávacích programech (ŠVP). Dále se zabývá

vlivem praktických cvičení na zájem a znalosti studentů a shrnuje některé dosavadní poznatky

na toto téma. Z nalezených materiálů vyplývá, že praktická cvičení mají pozitivní vliv a jsou

pro studenty přínosná. Součástí práce jsou některé chemické důkazy, vybrané z řady

dostupných, které jsou vhodné pro zařazení do výuky. S jejich použitím je možné dokázat

přítomnost sacharidů, tuků a proteinů v rostlinách.

Abstract:

The aim of this thesis is to summarize the integration of hands-on activities into biology

lessons and to compare them with the requirements in the high-school curriculum. Further it

inquires the influence of hands-on activities on the knowledge of students and their interest in

the subject, and it summarizes previous findings about this topic. Sources available show that

hands-on activities have a positive impact and are benefitial to students. This thesis also gives

some examples of chemical tests suitable to be carried out in lessons. These tests can serve as

proofs of carbohydrates, lipides and proteins in plants.
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ŠVP, RVP, praktická cvičení, chemické důkazy, chemické složení rostlin, biologická

olympiáda
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1 Úvod

K úmyslu vytvořit praktické cvičení mě přivedl známý fakt, že studenti si látku zapamatují

lépe, když je do výkladu zařazena i nějaká jiná vyučovací metoda (demonstrace, pokus,

pracovní list, nebo právě praktické cvičení). Ukazují to i některé výzkumy zabývající se

touto problematikou. I podle mě jsou praktická cvičení pro rozvoj znalostí a dovedností

žáků velmi důležitá.

Úlohy z olympiády jsou plné originálních nápadů, které po skončení ročníku zůstávají bez

povšimnutí ležet ve školních archivech (v lepším případě). Většinu úloh lze přitom

(z hlediska pomůcek i ostatního materiálu) bez problému provádět na střední škole. Školní,

okresní i krajská kola probíhají na středních školách, požadavky na vybavení potřebné pro

vypracování úloh tedy odpovídají běžnému vybavení (mikroskopy, binokulární lupy,…),

rostlinné a živočišné materiály jsou relativně snadno dostupné každému pedagogovi. Na

rozdíl od těchto výše zmíněných je ústřední kolo na vybavení a materiál často náročnější.

Z tohoto důvodu jsem si pro přepracování vybrala úlohu na úrovni krajského kola.

Rozhodla jsem se pro úlohy, které se zabývají chemickým složením rostlin (důkazy

chemických látek). V tomto tématu se slučují oba předměty mé budoucí aprobace – chemie

a biologie. Díky tomu, že se v úlohách pracuje s rostlinami běžně se vyskytujícími v našem

jídelníčku, lze toto téma využít i v tématech Člověk a zdraví, Výchova ke zdraví tak, jak je

uvedeno v Rámcových vzdělávacích programech pro gymnázia (RVP G).

Abych zjistila, jakým způsobem se na školách realizují praktická cvičení, nahlédla jsem do

RVP a Školních vzdělávacích programů (ŠVP) vybraných středních škol. Porovnala jsem,

jak jednotlivé školy naplňují požadavky RVP. Pro upřesnění některých detailů jsem

požádala vyučující o vyplnění dotazníku – kolik hodin biologie se týdně vyučuje, zda

probíhají praktická cvičení, jakými tématy se na nich studenti zabývají a podobně (příloha

3). Také jsem se ptala studentů, zda to, co je uvedeno v ŠVP, popřípadě dotazníku, je

skutečně realizováno ve výuce. Svá zjištění jsem shrnula v kapitole 5.3.1.
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2 Biologická olympiáda (BiO)

2.1 Co je BiO?

Biologická olympiáda je předmětová soutěž ve znalostech z přírodopisu a biologie, určená

pro studenty základních a středních škol. Je jednotná pro celé území České republiky a

probíhá každoročně. Jejím úkolem je vyhledat talentované žáky, podporovat a rozvíjet

jejich nadání a odborný růst. BiO probíhá jako mimoškolní aktivita ve čtyřech věkových

kategoriích.

Kategorie D – pro 6. a 7. ročník ZŠ, 1. a 2. ročník osmiletých gymnázií

Kategorie C – pro 8. a 9. ročník ZŠ, 3. a 4. ročník osmiletých gymnázií, 1. a 2. ročník

šestiletých gymnázií

Kategorie B – pro 1. a 2. ročník SŠ, 5. a 6. ročník osmiletých gymnázií, 3. a 4. ročník

šestiletých gymnázií

Kategorie A – pro 3. a 4. ročník SŠ, 7. a 8. ročník osmiletých gymnázií, 5. a 6. ročník

šestiletých gymnázií

Soutěž probíhá v několika kolech. Jsou to: ústřední, krajské, okresní a školní. Každé kolo

soutěže má dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části soutěžící řeší test

všeobecných biologických vědomostí, teoretické úlohy a poznávání přírodnin (rostlin,

živočichů a dalších biologických objektů). Praktická část se zaměřuje na ověření

teoretických znalostí ve formě praxe během laboratorních, popřípadě terénních úloh.

Soutěžící kategorií C a D navíc při postupu ze školního do krajského kola vypracovávají

krátkou písemnou práci na zadané téma.

Úkoly jsou utajené a soutěžící se je dozvídají bezprostředně před vlastním řešením.

Hodnocení úloh je anonymní. Každý ročník BiO má odlišné tematické zaměření shodné

pro kategorii A, B a kategorii C, D. Náročnost úloh je přiměřená věkové kategorii.

2.2 Historie BiO

První ročník biologické olympiády byl připraven na rok 1964 „pro výborné žáky, kteří se

o biologii zajímají nebo se připravují na vysokoškolské studium“ (Farkač et Božková,

2006). Soutěž probíhala ve dvou kolech a kladla důraz na návaznost na povinnou SŠ výuku

biologie a zpětnou využitelnost výsledků, metod a postupů ve výuce na SŠ. Soutěžící

dostávali po soutěži návody s sebou a tak do škol přinášeli učitelům některé další podněty
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pro zkvalitnění výuky biologie. V počátcích BiO byla součástí všech kategorií i samostatná

písemná práce. Od roku 1969/70 byla písemná část oddělena, vznikly tak dvě samostatné

soutěže – biologická olympiáda, která kladla důraz hlavně na laboratorní složku, a soutěž

Natura Semper Viva (časem začleněna do SOČ), zaměřující se na dlouhodobější

samostatnou činnost žáků. Od roku 1975 se mohou biologické olympiády zúčastnit i žáci

ZŠ.

2.3 Ústřední kolo

Ústřední kolo je vyvrcholením soutěže na republikové úrovni. Celkem 30 soutěžících je

vybráno na základě výsledků z krajských kol. Soutěžící umístění na 1. a 2. místě postupují

automaticky, zbylá dvě místa jsou doplněna soutěžícími z 3. míst, kteří v rámci republiky

získali nejvíce bodů.

Soutěž je rozdělena do dvou dnů a obsahuje, stejně jako ostatní kola, teoretickou a

praktickou část. Praktická část navíc zahrnuje terénní úlohu. Samotná soutěž je doplněna

kulturními, vzdělávacími a sportovními akcemi.

Protože úroveň odborných znalostí účastníků ústředních kol překračuje rámec jejich

věkové kategorie, nabízejí děkanové některých českých vysokých škol s přírodovědným

zaměřením do některých oborů přijetí bez přijímacích zkoušek pro všechny řešitele

ústředního kola (pro akademický rok 2011/2012 jsou na PřF UK přijímáni studenti do

všech oborů, kromě oboru Geografie a hispanistika se zaměřením na vzdělávání a

Geografie a anglistika-amerikanistika se zaměřením na vzdělávání

(http://www.natur.cuni.cz/faculty/studium/studium-bc/prijimaci-rizeni)).

2.4 Mezinárodní biologická olympiáda (IBO)

2.4.1 Co je IBO?

Mezinárodní biologická olympiáda (International Biology Olympiad – IBO) je soutěž

s mezinárodní účastí pro studenty SŠ. Testuje především rozsah a úroveň všeobecných

biologických znalostí. Koná se každoročně v červenci v jedné z účastnických zemí. Jedná

se o soutěž jednotlivců, za každou přihlášenou zemi se účastní čtyři soutěžící a dva členové

doprovodu. Více informací je možné získat na http://www.ibo-info.org nebo

http://www.biologickaolympiada.cz/homepage.html.

http://www.natur.cuni.cz/faculty/studium/studium-bc/prijimaci-rizeni
http://www.ibo-info.org/
http://www.biologickaolympiada.cz/homepage.html

[…]

cvičení – důkaz škrobu
Lugolovým roztokem

chemie – cvičení –
důkazy ostatních
organických látek;
biologie 3. ročník –
výživa včetně
praktických cvičení –
trávicí soustava

Bělina a kol., 2010; J.
Dobroruková (2010,
osobní sdělení)

Městské gymnázium
Klobouky u Brna

2

5 hodin za rok –
nejsou zařazeny
důkazy chem. látek
ani výživa

fyziologie rostlin, složení
rostlinného těla

Klement, 2010; E.
Vojáčková (2011,
osobní sdělení)

Gymnázium
Botičská, Praha

3
1 – jednou za 14
dní dvě hodiny,
třída na poloviny

buňka
cvičení – plody – důkaz
chemických látek, Botanika
v kuchyni – důraz na původ
rostlin používaných v kuchyni

biologie 3. ročník –
výživa

J. Hájková (2011,
osobní sdělení)

Tabulka 1: Shrnutí poznatků o výuce biologie v prvním ročníku na vybraných středních školách
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6 Diskuse

Novější výzkumy obecně nepřinesly překvapivé závěry. Výsledky studií byly snadno

předvídatelné již v úvodních odstavcích. O prospěšnosti předvádění věcí všem smyslům (tedy

i pomocí praktické činnosti) hovořil již J. A. Komenský. Dnes je však obvyklé vyřčení

jakéhokoliv závěru podložit vědeckou studií. Tak mohu například podložit citací podle mne

logický fakt, že začínající učitelé se během prvních let své praxe musí naučit pracovat se

svým projevem tak, aby dokázali žáky motivovat (Hsu et Roth, 2009). Pro učitelskou praxi je

velice prospěšné vzájemné setkávání učitelů shodných předmětů z různých škol. Získávají tak

inspiraci na nové metody výuky použitelné ve svých tématech, ale i tipy na projektová

vyučování, problémové úlohy či právě praktická cvičení. Více náhledů na tutéž věc může

pomoci všem učitelům nezávisle na délce jejich praxe (Hofstein et Lunetta, 2003). Překvapivé

není ani zjištění, že o téma, které je nám přiblíženo z hlediska jeho využití v běžném životě,

jevíme větší zájem než o takové, které je našim současným potřebám vzdálené. Zvláště u

teenagerů musí učitel pracovat s emočně laděnými slovy jako jedinečný, skvělý, báječný nebo

„cool“ (Hsu et Roth, 2009). Za velký problém (i když mne opět nepřekvapil) považuji fakt, že

studenti mají potíže při práci s textem. Pokud studenti špatně chápou běžný text, práce

s odborným textem plným cizích výrazů je pro ně ještě mnohem složitější. Situace může ale

skončit ještě hůř, když má při práci s odbornou literaturou problém učitel, jak upozornil jeden

z výzkumů (Peacock et Weedon, 2002).

Ne všechny studie podpořily tvrzení o pozitivním vlivu praktických cvičení na zájem a

výsledky studentů. Výsledky některých studií, které používaly stejnou metodu, se dokonce

rozcházejí. Zatím co studie z roku 1975 ukázala, že studenti dosahují lepších výsledků, pokud

mají do výuky zařazena praktická cvičení, studie publikovaná v roce 1976 neodhalila žádné

signifikantní rozdíly ve srovnání se studenty vyučovanými podle vzdělávacích programů „s

učebnicí“ (Wideen, 1975; Davis a kol., 1976). Autoři jiného článku zase poukazují na

nedostatky některých provedených výzkumů s pozitivními výsledky. Podle nich ve

výzkumech dochází ke zjednodušením, která následně ovlivňují výsledky nebo znemožňují

jejich správnou interpretaci. Upozorňují také na nedostatek dat, protože ne všechna hlediska

působení praktických cvičení na studenty už byla prozkoumána. To pak znemožňuje

jednoznačné přijetí nebo odmítnutí některých publikovaných názorů (Hofstein et Lunetta,

1982).
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Poučná pro mě byla studie, kterou provedli autoři Abrahams et Saglam (2010). Autoři

srovnávali, jak se měnil názor učitelů na důležitost deseti vybraných cílů výuky v Anglii a

Walesu. Změny proběhly hlavně v návaznosti na zavedení nového „National Curriculum“,

což je obdoba našich RVP. I naše školství prošlo v nedávné době změnami, které souvisejí

právě se zavedením RVP. Bylo by zajímavé zabývat se sledováním změn pohledu učitelů na

různé aspekty výuky, např. cíle, tak jak to dělali Abrahams a Saglam. Bohužel v ČR podobné

srovnávací výzkumy neprobíhají.
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7 Závěr

Pracovní cvičení jsou důležitou součástí výuky. Výzkumy ukazují jejich pozitivní vliv na

zájem studentů a jejich výsledky. V praktických činnostech převládá trend postupného

osamostatňování studentů při práci. Učitel ale stále hraje důležitou roli v motivaci studentů a

poté i jako „pomocník“ a „znalec“. V dnešní době jsou již k dispozici metody, jak studenty co

nejefektivněji motivovat nebo podporovat jejich samostatnost a kreativitu v práci. Ani

studenti, kteří během docházky na střední školu nezískali v praktických (zejména

laboratorních) činnostech dostatečnou praxi, nejsou „ztraceni“. Řada vysokých škol

organizuje pro své studenty nejrůznější programy, kde je možné potřebné dovednosti získat

nebo zlepšit.

Praktická cvičení propojují teoretické znalosti získané převážně klasickou formou výuky –

výkladem – s manuálními dovednostmi. Na co největší provázanost vzdělávacího obsahu

s uplatněním získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě jsou zaměřeny i RVP.

V dokumentu jsou uvedeny očekávané výstupy výuky, ale školám a učitelům je ponechán

značný prostor pro seberealizaci. Koncepce výuky, včetně zařazení praktických cvičení, je tak

na školách zastoupeno v různé míře.
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