Příloha 1 – předpisy a postupy pro vybrané chemické důkazy

Sacharidy:

Lugolův roztok:

0,3 g I2 a 1 g KI rozpustíme ve 100 ml destilované vody.

Fehlingovo činidlo:

Fehling I: 35 g CuSO45H2O se rozpustí v 500 ml destilované vody.

Fehling II: 175 g vínanu draselno-sodného a 50 g pevného NaOH se rozpustí v 500 ml

destilované vody.

Provedení: Vzorek vložíme do zkumavky a přilijeme roztoky Fehling I a II v poměru 1:1 (podle

velikosti vzorku obvykle postačuje po 1 ml) a zahřejeme k varu. Pokud vzorek obsahuje redukující

cukry, pozorujeme různě intenzivní oranžové až červené zabarvení způsobené vznikajícím oxidem

měďným.

Tollensovo činidlo:

Vodný roztok AgNO3 (1%) se smísí s roztokem NaOH (10%) v poměru objemů 1:1, vyloučí se

Ag2O. Po kapkách přidáváme amoniak tak dlouho, až se sraženina právě rozpustí (nadbytek

amoniaku snižuje citlivost činidla). Činidlo připravujeme až bezprostředně před použitím,

delším stáním mlže v roztoku vznikat tzv. Bertholetovo třaskavé stříbro, jež může samovolně

explodovat. (Činidlo může být připraveno několik hodin před samotným experimentem.)

Provedení: Vzorek sacharidu rozpustíme v 1 ml vody (rostlinné šťávy nemusíme ředit vodou) a

přidáme 2 ml činidla, roztok necháme několik minut v klidu, reakce se projevuje vznikem

černošedé sraženiny koloidního stříbra, nebo jako lesklé zrcátko na stěně zkumavky. Tvorbu

zrcátka lze uspíšit opatrným zahřátím.

Proteiny:

Biuretová reakce:

Ke 2 ml roztoku bílkoviny přidáme stejný objem 10% NaOH, a důkladně promícháme.

Osvědčilo se nechat vzorek v hydroxidu několik minut stát – hydroxid napomáhá uvolnění

proteinů do roztoku. Následně přidáváme po kapkách 1% roztok CuSO4 až do vzniku

červenofialového nebo fialového zabarvení (komplex biuretu s ionty Cu2+).

Ninhydrinová reakce:

0,1 g ninhydrinu se rozpustí ve 100 ml etanolu (pracujeme v rukavicích, ninhydrin je

karcinogenní!)

Provedení: K roztoku vzorku obsahujícího bílkovinu o neutrálním pH se přidají dvě kapky činidla a

zahřeje se na vodní lázni za vzniku červeného až fialového zabarvení (adukt dvou molekul

ninhydrinu s aminoskupinou z analyzované látky – obrázek reakce na:

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/3/32/Ninhydrin_Reaction_Mechanism.svg

/450px-Ninhydrin_Reaction_Mechanism.svg.png). Roztok ninhydrinu je možné nalít do

rozprašovače a vzorek jím postříkat. V tomto případě je ale nutné pracovat v digestoři. Vzorek poté

zahřejeme horkovzdušnou pistolí.

Xantoproteinová reakce:

Roztok bílkoviny povaříme ve zkumavce s koncentrovanou kyselinou dusičnou. Vločky

vysrážené bílkoviny mají charakteristické žluté zbarvení (nitroderiváty aromatických kruhů

analyzovaných bílkovin). Odlijeme kyselinu a vločky zahřejeme s přebytkem hydroxidu

sodného, žlutá barva se změní na oranžovou až červenou díky vzniklým derivátům

aromatických aminokyselin.

Lipidy:

Bromace / jodace dvojných vazeb:

Brom / jod rozpustíme v nepolárním rozpouštědle (např. toluen, nebo benzín), přilijeme ke

vzorku tuku. Při použití jodu je vzorek nutno zahřát nad kahanem nebo horkovzdušnou pistolí.

V případě přítomnosti dvojných vazeb ve vzorku se žluté zabarvení bromu / jodu odbarví.

Důkaz cholesterolu:

Vzorek tuku vložíme do zkumavky s anhydridem kyseliny octové a kapátkem podvrstvíme

koncentrovanou H2SO4. Dojde ke zuhelnatění vzorku a na hladině se objeví fáze obsahující

zeleně zbarvené produkty.
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Příloha 2 – návrh praktického cvičení

Organické látky v rostlinách

1) Různé rostliny se liší obsahem látek, které jsou v nich obsaženy. S tím souvisí i způsob jejich

využití člověkem. K dispozici máš vzorky z různých částí rostlin. Podle vlastního uvážení si

vyber alespoň 4 a u každého proveď důkazy na přítomnost škrobu, sacharidů a proteinů.

(jablko, hruška, citron, mandarinka, brambora, banán, cibule, mrkev, kiwi, hrášek z plechovky,

mouka, ovesné vločky, ořech – lískový, kokosový, vlašský, slunečnice (semena), rajče)

2) Do protokolu zaznamenej o jakou rostlinu a kterou její část se jednalo a jaké byly výsledky

jednotlivých důkazů. Porovnej své vzorky mezi sebou z hlediska obsahu škrobu, sacharidů a

proteinů.

Příprava vzorků před analýzou: Pokud je vzorek sypký, zhomogenizuj ho ve třecí misce, měkké

vzorky nastrouhej nebo rozmačkej.

Důkaz škrobu: Pokud sis vybral/a list je nutné ho nejprve v celku povařit alespoň tři minuty ve

vodě a následně několikrát v etanolu, dokud se roztok barví zeleně. Ke svému vzorku přidej

kapátkem Lugolův roztok (často stačí i jedna kapka). Co se děje? Vysvětli.

Důkaz sacharidů: K dispozici máš roztoky Fehling I a Fehling II. Nalij je ke vzorku do zkumavky

v poměru 1:1 tak, aby celkové množství vzniklého roztoku nepřesahovalo polovinu zkumavky

(Zbytečně neplýtvej!) Proč se objevuje modré zbarvení?

Důkaz proteinů: Biuretová reakce probíhá v bazickém prostředí. Po vložení vzorku do zkumavky

přidej stejný objem 10% NaOH, a důkladně promíchej. Osvědčilo se nechat vzorek v hydroxidu

několik minut stát – hydroxid napomáhá uvolnění proteinů do roztoku. Následně přidávej po

kapkách 1% roztok CuSO4 až do vzniku červenofialového nebo fialového zabarvení.

3) Uveď další rostliny nebo jejich části (3), které mají vysoký obsah:

a) proteinů: obecně jsou to hlavně luštěniny

b) škrobu: obiloviny, brambory, banán

c) sacharidů: ovoce, mrkev, rajče

d) lipidů: ořechy, slunečnice (semena), len (semena), mák (semena)

4) Jaké jsou hlavní funkce škrobu, sacharidů, proteinů a lipidů? (škrob, proteiny, lipidy – zásoba

energie; sacharidy – zdroj energie; proteiny – stavební látka)

5) Adice bromu/jodu na dvojnou vazbu: Pozoruj výsledek demonstračního pokusu. Jaký je rozdíl

mezi rostlinným a živočišným tukem, když víš, že při adici na dvojnou vazbu dojde

k odbarvení roztoku? (Rostlinné tuky na rozdíl od živočišných obsahují dvojné vazby. Roztok

bromu/jodu se odbarví.)

6) Důkaz cholesterolu: Ke vzorku sádla a oleje ve zkumavkách přidej anhydrid kyseliny octové

(do výšky asi 2 cm ve zkumavce) a kapátkem přidej 5 kapek koncentrované kyseliny sírové.

V případě, že vzorek obsahuje cholesterol, vznikne ve zkumavce zeleně zbarvená vrstva.

(Živočišné tuky obsahují cholesterol, rostlinné nikoliv.)

7) Některé rostliny produkují ve svých tělech jedovaté alkaloidy. Vyjmenuj 5 jedovatých rostlin,

které znáš. Která část je na nich jedovatá? (pryskyřník (celá rostlina), oměj (celá rostlina),

durman (celá rostlina), lilek (plod), rulík (celá rostlina)) Proč rostliny produkují jedy?

(ochrana proti herbivorům, někdy obrana proti konkurenčním rostlinám – ořešák, akát,

rododendron)

8) Přečti si následující text a odpověz na otázky na konci.

Mák setý – Papaver somniferum L.

Podle užitkových vlastností rozeznáváme dva typy máku setého, a to olejný a opiový. Mák olejný

se pěstuje u nás a v řadě zemi Evropy jako potravina a pro výrobu oleje a pouze vymlácené

makovice se někdy zpracovávají ve farmaceutickém průmyslu a jsou velmi cennou základní

surovinou pro výrobu důležitých léků. Obsahuji morfin (do 1 %), kodein, papaverin a řadu dalších

alkaloidů.

Mák opiový patří k sedmi geografickým poddruhům, které mají ve stěnách makovice silně

rozvětvenou síť mléčnic. Jedovaté látky, tj. alkaloidy, jsou obsaženy v mléce, které po usušení a

ztuhnutí představuje surové opium. To je tvořeno ze tří čtvrtin slizem, kaučukem, pryskyřici,

bílkovinami, voskem, enzymy, solemi atd. Zbývající jednu čtvrtinu tvoří alkaloidy, organické

kyseliny a lakton mekonin. Obsah alkaloidů velmi kolísá, u vyzrálých makovic může být až 0,35

%. Z makovice ve vhodném stádiu zralosti se sebere asi 0,2 g surového opia.

Proč se z máku setého, který se pěstuje na našich polích, nezískává opium? (obsah opia je

závislý na podnebí, v našich podmínkách je alkaloidů v rostlinách málo, izolace se nevyplatí)

Ve kterých zemích se pěstuje nejvíce opiového máku? (Barma, Thajsko, Laos, Vietnam,

Mexiko, Kolumbie, Pákistán, Afghánistán, Írán)

Kolik opia získá barmský zemědělec při nelegální sklizni ze svého pole o rozloze 2 ha? Ideální

hustota rostlin je 300 000 ks/ha, ale na poli je naseto o třetinu hustěji. Obsah čistého opia

v rostlině je 17 %. (27,13 kg)

Opium je dále v rafinériích zpracováno na morfin (s výtěžností 10 hm.%), ze kterého se vyrábí

heroin (výtěžnost 60 hm.%). Cena 1 g heroinu se pohybuje mezi 29 a 213 €. Kolik heroinu se

získá z tohoto pole? Kolik vydělá překupník prodejem tohoto heroinu v Amsterdamu?

(1,63 kg; 47 210 – 346 750 €)

Příloha 3 – dotazník pro pedagogy

Jméno školy:

Jméno pedagoga:

e-mail:

1. Kolik hodin týdně probíhá výuka biologie na Vaší škole v 1. ročníku?

2. Je v této hodinové dotaci zahrnuto i praktické cvičení? (vždy nechte hodící se odpověď)

ANO / NE

Pokud ano, jak často probíhá?

Pokud ne, organizujete praktická cvičení v tomto ročníku nějakým jiným způsobem?

Jakým?

3. Přednášíte studentům během hodin význam organických látek (sacharidů, lipidů, bílkovin)?

ANO / NE

Pokud ano, v rámci jakého tematického celku význam organických látek probíráte?

a. během probírání učiva BUŇKA

b. během FYZIOLOGIE ROSTLIN (fotosyntéza, dýchání…)

c. v systému u jednotlivých zástupců

d. jindy, kdy?

4. Realizujete na toto téma praktická cvičení zabývající se důkazy organických látek obsažených

v rostlinách?

ANO / NE

Pokud ano, jmenujte prosím:

a. tématické okruhy, do kterých tato praktická cvičení spadají a které si studenti

během těchto praktik procvičují

b. jaké konkrétní úlohy praktická cvičení obsahují

5. Zabýváte se ve svých hodinách výživou z hlediska obsahu cukrů, tuků a bílkovin v rostlinách?

ANO / NE

6. Organizujete pro studenty praktická cvičení zabývající se tématem výživy?

ANO / NE

Pokud ano, ve kterém ročníku tato cvičení probíhají?

7. Měli byste zájem o zaslání praktika zabývajícího se složením rostlin a vlivu rostlin na výživu?

(Pokud ano, v závěru své práce Vám zašlu návrh na praktické cvičení)

ANO / NE

Děkuji za ochotu a případnou pomoc,

Jana Filipová